

Số: 2741 /KH-SGTVT

Hà Tĩnh, ngày 03 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 14/9/2018 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật, làm cho Ngày Pháp luật trở thành đợt sinh hoạt chính trị - pháp lý sâu rộng nhằm cổ vũ, động viên tổ chức và cá nhân, công dân tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp và pháp luật, nâng cao ý thức tôn trọng, bảo vệ pháp luật; góp phần tạo chuyển biến mới về chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật.

2. Yêu cầu

Quán triệt đầy đủ nội dung, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu về Ngày Pháp luật quy định trong Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ CCVC.

II. CHỦ ĐỀ

“Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần xây dựng Nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả; xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC NGÀY PHÁP LUẬT

1. Nội dung

1.1. Gắn nội dung về hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp với các hoạt động thực hiện “Ngày pháp luật”

Tổ chức tọa đàm, đối thoại trao đổi về một số vấn đề liên quan đến việc tăng cường chất lượng hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong quá trình hoạt động...

1.2. Tăng cường tuyên truyền về cải cách hành chính, giải quyết TTHC thông qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4, rà soát đơn giản hóa

- Đẩy mạnh tuyên truyền cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp về thực hiện TTHC thông qua dịch vụ công mức độ 3,4, dịch vụ bưu chính công ích.

- Cập nhật công khai các thủ tục hành chính lên Cổng Thông tin điện tử của Sở và Trang Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh.

- Công khai thông báo tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tại Trung tâm HHC tỉnh, trên Cổng TTĐT để kịp thời nắm bắt những hành vi chậm trễ, gây phiền hà hoặc không thực hiện.

1.3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến ngành Giao thông vận tải do cơ quan có thẩm quyền ban hành từ trước đến thời điểm rà soát để xem xét, đối chiếu, phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp

- Rà soát văn bản QPPL, bổ sung các thủ tục hành chính mới phát sinh, bảo đảm 100% TTHC thuộc thẩm quyền của Sở GTVT được giao dịch tại Trung tâm hành chính công tỉnh.

2. Hình thức

Tổ chức triển khai Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 14/9/2018 của UBND tỉnh tại Lễ chào cờ đầu tháng cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động do Báo cáo viên Đảng ủy của Sở thực hiện. Các phòng, đơn vị, các tổ chức đoàn thể tùy theo tình hình, điều kiện cụ thể thực hiện triển khai “Ngày pháp luật” để phổ biến các chính sách, văn bản pháp luật. Có thể lựa chọn một trong số các hình thức sau đây:

- Tổ chức lồng ghép vào cuộc họp hoặc sinh hoạt định kỳ của đơn vị thông qua các hình thức với thời gian và thời lượng phù hợp.

- Tổ chức trao đổi thảo luận về các nội dung pháp luật có liên quan đến lĩnh vực thuộc chức năng nhiệm vụ của mình;

- Nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng;

- Viết bài, tin đăng lên Cổng thông tin điện tử Sở.

3. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018 tập trung trong thời gian bắt đầu từ 01/10/2018 đến hết ngày 30/11/2018, trong đó cao điểm từ ngày 05/11/2018 đến ngày 11/11/2018.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

- Văn phòng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Giám đốc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện.

- Ban biên tập Công Thông tin điện tử xây dựng chuyên trang, chuyên mục phổ biến, cập nhật các văn bản mới, cập nhật toàn bộ TTHC; đưa tin, bài phản ánh các hoạt động về Ngày Pháp luật.

- Phòng Quản lý vận tải PT&NL chỉ đạo triển khai tuyên truyền ý nghĩa Ngày pháp luật đối với các cơ sở đào tạo, doanh nghiệp vận tải và người lái.

- Thanh tra Sở, phòng Quản lý giao thông phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật về hành lang an toàn giao thông đường bộ; tăng cường xử lý xe quá tải vi phạm

- Đoàn thanh niên Sở phối hợp văn phòng Ban ATGT tỉnh tuyên truyền, phát tờ rơi, dán pa nô áp phích về chấp hành nghiêm túc pháp luật về ATGT, hạn chế rượu bia khi tham gia giao thông

- Các phòng, ban, đơn vị các tổ chức đoàn thể khác trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện Ngày pháp luật theo nội dung của Kế hoạch.

2. Chế độ báo cáo.

Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị tổng hợp kết quả thực hiện Ngày Pháp luật báo cáo Sở Tư pháp trước ngày 30/11/2018.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2018 yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc thực hiện./. *th*

Nơi nhận: *qd*

- Sở Tư pháp;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, PC.



Lương Phan Kỳ